T

fa,

fa, decurrit ad tristem nuntium è Galliâ circa mortem Caroli IX fratris sui, ac quàm necessario Gallia suo adventu opus haberet adicit. Condolent Senatores morti regiæ, non dissuadent imò optant etiam, ut in Gallias proficiscatur, seque Comites itineris futuros pollicentur, modo de eo negotio referretur ad Ordines: Expiscatis Senatorum animis Rex solvit congressum, perterritus tamen Comitialis decreti morâ, ne cum de discessu suo inter Ordines disceptatur, interim hæreditas ab alio raperetur; Uti saturibus etiam terrarum nova assolet crescere fames expositæ in prædam purpure. Tacitum ideo consilium exequi parat. Ad vesperam declinante luce, (erat ea dies XVIII Junii, mensis à Coronatione quintus,) convocat eosdem triumviros à secretis Gallos, alteri imperat equos, reliquis duobus literas, imò nonnullas sua manu conscripsit, Latii apprimè gnarus sermonis. Depositis literis sub tegumento mensæ, profunda nocte per posticum arcis egressus, (ubi admoti erant equi,) otius itineri se accinxit, paucis Gallorum comitantibus: Omnibus enim de discessu suo

fuo non constabat. Dies interim illuxit; conveniunt in Regiam Senatores, Regem pro more invisuri, interim conclamatum Regem non adesse, visum à quodam juvene, cum notu pernicipibus equis adversa Istulæ ripâ contenderet. Discedunt mæsti è curia, quid causæ? mutuo inter se sciscitantes. Verum ille discessus affecerat non leviter officiales curiæ, ac Archicamerarium præsertim, (erat tum in officio JOANNES TENCZINIUS,) cui pro ratione officii ac familiaritate cubiculi Regii, incubuerat suspiciosa omnia Ordinibus denuntiare. Verebatur ideo, ne pro officio suo in conscientiam facti traheretur. Consensus igitur equis cum comite itineris Nicolao Zebrydovio Regem sequi proponunt, causam discessus ab eo inquirere, tutum sibi Reipublicæ arbitrati. Assescuti Regem in finibus Silesiæ, ultra oppidum Oswiecimum, descendere ex equis provoluti ad pedes regios, petiere quatenus ab eo itinere supersederet; liberaret Rempublicam metu, parceret famæ regiæ, multa indignè jactatum iri, apud exteras gentes, ad quas fama facti deerraret, aut Regem

minime regia tentasse, aut Polonos haud gnaros erga suos reges seu humanitatis seu officii, à quibus quinto regiminis mense se subtraheret; ceterum pensaret Henricus, an conscientiae suae benè consultum iret, Rempublicam totam ab authoritate Regum dependere, quidquid inordinatum in statu publico, aut injuriarum inter privatos accideret, totum id semoventi se à suo grege Pastori imputari debere. Non ultra praë lachrymis loqui poterant. Ad ea interim Henricus: Non dubitare vos velim de mea in hanc Rempublicam curâ, multa Patriae vestre & vobis debeo; qui me spontè tanti imperii Regem creastis; credere vos velim, quoad mihi vita & sanguis superest, non ero immemor vestre humanitatis: ceterum ut ego ab hoc itinere supersedeam, nec ego facere, neque vos suadere jure potestis. Si apud vos mansero, Regnum Galliae, hæreditas mea, aliorum paratur manibus: discessero, brevi rediturus. nec ideo me Regem amisistis; imò multum valebit ad Majestatem Reipublicae vestre, tum ad potentiam, si obtento meo Regno patrio & opibus, integros regni Poloniae proventus ejus necessitati-

tatibus dicavero. Si verò dubitatis de meo reditu, nec posse aitis, Rempublicam pro ejus statu & ordine, absente Rege, administrari, Gallia, uti hæreditas, per administratos regi poterit; ad vos verò, quos unicè adamavi, revertar. interim dum nunc paululum à vobis absum, per prudentissimum Senatum, pro authoritate mea, facile consulatur Reipublice; Et hæc vobis responsa do; si ultra mecum loqui placet, ascendite quæso currum, nam levia momenta temporis, causæ obstant. Ascendere currum, petière, suasère; verum cum vident frustra verba dari, Regiam dextram valedicturi ad osculum moesti petunt. Ad ea Henricus ferè ipse collachrymans: En vobis (inquit manum extendens,) pignus mei erga Patriam vestram animi! Post hæc detracto annulo, porrexit Tenczinio subnectens: hoc signum esto & testimonium fidei Regiæ, quia me brevi visuri estis, eas verò literas quas Cracoviæ in cubiculo reperietis, quæso curate reddi unicuique, quibus scriptas intelligetis; reliquam mentem fidelis meus Dansen vobis aperiet, cui fidem quæso date. Reversi illi, recta in curiam perrexere:

Convocato præfenti Senatu literas inventas sub tapete diligentius inspiciunt, ac secundum titulos fideliter unicuique reddunt, quæ verò ad communem Senatum scriptæ, apertæ & in publico lectæ: Quales illæ literæ fuerint, nativo sensu & verbis recitabo.

Dici non potest quanto cum doloris sensu in animum induxerimus, ut non expectatis hujus regni Comitibus, in Franciæ regnum, quod nobis nuper legibus jureque hæreditario obvenit, properandum statueremus, siquidem merita vestra erga nos, & charitatem ac benevolentiam, qua vos complectimur intuentes, non potuimus sanè sine lachrymis ac summo dolore, de hac nostra in Franciam profectio cogitare. Multa ante oculos obversabantur, quæ commemorare longum esset, jamque planè venerat recordatio beneficiorum vestrorum, ita ut omnino nobis certum & constitutum esset Francici regni administratione Serenissimæ Matri nostræ remissâ & demandatâ, hic non modo Comitibus expectare, sed etiam, si vobis videretur, integram ferè æstatem degere, testis mihi Deus est, testes quoque non pauci ex Senatoribus, cum quibus simul atque de morte Christianissimi Regis, fratris nostri, nuntiatum est nobis, copiosè de hac re egimus, atque ex illorum sententiâ sub hujus regni nostri  
sigillo

sigillo ad Serenissimam Reginam Matrem nostram, Mandatum amplissimum, (quod regentia Galli vocant) misimus. Etiam privatis literis nostris Illustrissimum Principem Fratrem nostrum, Ducem Alenconium, Henricum Navarra Regem, & omnes Gallia Principes ac Proceres sedulo monuimus, ut nostri desiderium æquo animo ferrent, nec adventum nostrum frustra expectarent. Ita profectò se res habet, mutandi verò hujus consilii aut potius sententiæ nostræ, (quæ penitus infederat animo) fuit causa, quæ à vobis prudentibus & sapientibus viris credo probabitur. Hesternâ die sub noctem ferè allatæ sunt nobis literæ à Serenissimâ Regina Matre, & multis Gallia Proceribus & primariis viris, in quibus scriptum erat; Necessarium esse omnino ut quamprimum, dispositis equis ad celeritatem, isthuc advolaremus, in summo discrimine res esse Gallicas, actum prorsus aliter videri de vetustissimo nobilissimoque totius Europæ regno, nec ullam aliam rationem esse nobis tuendi & conservandi illius Imperii, quam si intra XX dies Lutetiæ Parisiorum vel in finibus regni nos sisteremus, multa erant alia diligenter per scripta in illis literis, ex quibus non modo periti rerum Gallicarum, sed etiam exteri non ignari humanarum rerum facile possent intelligere, illico & sine cunctatione nobis discedendum esse:  
quam-

quamobrem lectis literis, apud me necessario constitui, quanta possim maximâ celeritate in Franciam proficisci. Cum autem, si de profectioe meâ cognitum esset, multa imminere videbantur, quæ celeritatem (in qua omnia posita essent) retardarent, faciendum nobis putavimus, ut tacitè proficisceremur. Itineris Gallici ratio non est vobis ignota, nec ignoratis studia & mores earum gentium, per quas transeundum est, itaque nil opportunius, nil securius visum, quàm ut omnes de profectioe nostra celaremus, ut subita & festinata abitione discessus famam anteverteremus. Habetis paucis rationem consilii nostri. Reliquum est, sic vobis persuadeatis, nequidquam hoc factò, de pristino nostro erga vos totumque hoc nostrum regnum Poloniæ amore decessisse, vos quoque nobis, summam illam, quâ nos hætenus profecti estis, benevolentiam & observantiam integram servabitis: Nullam certè nos unquam tuendi, ornandi, & augendi hujus nostri Regni occasionem labi aut effluere patiemur. Dignitatem nostram & procurationem Regni Polonici tantisper, dum absumus, (aberimus autem quàm minimum poterimus,) fidei & prudentiæ vestræ commendamus, cupimus insuper & optamus, vos ut primo quoque tempore egregios viros, ex omnibus Ordinibus lectos, ad nos in Galliam mittatis, cum quibus seriò & diligenter

genter de omnibus, quæ ad utilitatem & ornamentum hujus regni pertinent, tractabimus. Iterum atque iterum salutem & concordiam, incolumitatem regni nostri & existimationem nostram, vobis quàm obnixè fieri potest commendamus. Benè valete.

Data Cracoviæ XVIII Junii Anno Christi MDLXXIV.

Privatorum etiam codicilli legebantur.

Ad Stanislaum Carnkovicium Episcopum Cuiavensem.

**R**everendissime Domine, sincerè nobis dilectè; Pro mutatione rerum ac temporum, mutanda quoque consilia Paternitas vestra non ignorat, id ipsum prudentes viri fecere semper, & nobis quidem necessario faciendum est. Constitueram enim superioribus diebus (quemadmodum Paternitas vestra ex me bis intellexit) hic apud vos manere, saltem donec Comitia indicta coacta & peracta fuissent. Nunc verò, cum ex literis Serenissimæ Reginae Matris meæ, quas hodie sub tempus cœnæ accepi, intelligam, res Gallia eo statu esse, ut de toto illo amplissimo regno meo actum sit, nisi quamprimum, & incredibili celeritate illuc pervenirem. Cogor mutare consilium & in Franciam, quàm maximis potero itineribus, proficisci. Celare discessum meum æquum est propter mul-  
V
tas

*tas causas, quas Paternitas vestra à nobili & generoso Dansen, consiliario nostro, audiet, cui ut fidem adhibeat in omnibus rogo. Ego nihil magis cupio quam utrumque regnum retinere; nec enim id novum est nec Regibus vestris adversatur, & erit Polonæ genti perhonorificum, eum habere Regem, qui Gallis imperet. Verum de toto negotio, quod gravissimum esse puto, quodque mihi magnopere curæ est, ut debet esse, cum Paternitate vestraaget copiosè & ex animi mei sententia dictus Dominus Dansen. Puto me à vobis amari plurimum, quemadmodum quoque vicissim nihil est, quod non vestrâ causâ velim. Novi ingenium tuum, novi fidem & integritatem; hoc tamen peto & à prudentia tua expecto; contendat & efficiat Paternitas vestra, ut incliti Senatus Poloniæ, & alterius quoque Ordinis studia erga nos eadem maneant, quæ hætenus fuere. Incumbe quæso totis viribus in eam curam & sollicitudinem, nil mihi gratius potest accidere: Faciam ego autem, ut tu nec immemorem ames, nec ingratum Principem dilexisse videâre. Bene valeat Paternitas vestra sincerè à nobis dilecta. Regnum nostrum Poloniæ & existimationem nostram vobis commendamus. Data Cracoviæ de XVIII Junii Anno Christi MDLXXIV.*

*Eundem in sensum reliqui codices Senatoribus*

*ribus missi. Post lectas literas, quiqui tunc erant Ordinum Cracoviæ, capiunt consilium, & quid facto opus esset, perquirunt. Placuit vocari & interrogari Dansen: vocatus ille, libellum in medium protulit, quo haud dissimilia à ratione literarum Henrici continebantur; nec opere pretium est, licet habeam scriptum ad manus, hic referre.*

*Prima incubuit cura Senatui pro autoritate Reipublice certare, ac emissis in vicinos populos tabellariis, discessum Regis evulgare, item causam. Præsertim in Austriam ad Maximilianum Imperatorem Romanorum, qua Henrico transeundum erat. Ne si apud eum populum falsò rem accusasset fama (uti ea in malis novitatibus pejora plerumque nunquam sibi constans loquitur,) & à fato Caroli Regis Galliæ, in Populum Polonum causam discessus Regii transtulisset; injuriosè sua plecteret autoritate Rempublicam. Scripsere pleraque ea de re Imperatori, scripsere ipsi Henrico, utriusque epistolæ hic sequitur ratio.*

Ad Maximilianum Imperatorem Romanorum.

**S**acra Cæsarea Majestas; Observantiam nostram fidelem & amicam ad Majestatem vestram deferimus, Senatores Regni Poloniae.

Faciendum putavimus, ut Cæsaream Majestatem vestram, pro ratione vicinitatis nostræ certiore faceremus de his quæ proximè præteritis diebus apud nos acciderunt, quamquam ea minime ignota sunt Majestati vestræ. Quinimo certò scimus Serenissimum Regem nostrum ditiones Majestatis vestræ intrasse, & rectè à Viennam ad Majestatem vestram pervenisse, non satis pro Regiâ dignitate, paucis duntaxat comitantibus. Qua ex re Majestas vestra facile intelligere potest, suam Majestatem Serenissimum Regem nostrum præter scitum & opinionem nostram è regno discessisse. nam cum Majestas vestra non ignorat, qua fide & observantiâ nos Principes nostros prosequi soleamus, neq; hunc Serenissimum Regem nostrum debito honore privaremus, si consciis nobis profectionem instituisset. Subsecuti sunt eum aliquot officiales regni, & affecuti ultra oppidum Oswiecimum, demum Prumnice usque ditiones Majestatis vestræ processerunt, sed ab instituto suo nullâ ratione revocari passus est. Reliquit quidem literas ad nos, quibus hoc regnum nobis commendat, & causas explicat, quam-

quamobrem nos celaverit de profectione suâ, & Serenissimam Matrem, Patriam, ac regnum illud florentissimum, ab interitu vindicaret. Ut primum de morte Christianissimi Regis Galliae fama apud nos percrebuit, & Successionem ad Serenissimum Regem nostrum devolutam esse: In eo quidem, quod illi naturaliter & hæreditario obtigit, deesse nolumus; tum de salute & commodis regni illius, non minus quàm de nobis ipsis cogitationem susceperamus. communicatisque consiliis de rebus ambabus, statueramus providendum adeò, ut nullum Serenissimus Rex noster fidelium subditorum officium in nobis desideraverit, sed ejus rei culpa hæret, non tam penes excelsum & penes regium animum ejus, sed penes eos, qui eum privato consilio ad hoc factum impulerunt. Ex his omnibus Sacra Cæsarea Majestas vestra pro sua prudentia judicare poterit, discessum hunc Serenissimi Regis nostri accidisse his temporibus, quibus maximè ab hostibus Christiani nominis ex minima occasione metuenda sit periculi suspicio, in hoc regno potissimum, quod est quasi pro aliquo præsidio Christiani nominis & imperii collocatum. Hæc pluribus verbis Majestati vestræ scribimus; primum ad removendam prætermissi officii erga Serenissimum Regem nostrum culpam, ne quis in eo nos deliquisse arbitretur. Deinde verò ut Majestatem vestram ad eam fœderum

& pactorum confirmationem, quæ cum regno nostro intercedit, invitarem, quemadmodum sanctè & inviolatè ea coluit, ita & nunc observare non desinat. Porro negotium hoc omne Cæsareæ Majestati vestræ ita commendamus, ut nullum unquam magis commendare possemus: Nam ut nolumus invitum quemquam nobis imperare, ita non libenter videremus, nos tales existimari, qui nesciamus officio nostro uti, & voluntatem Principum moderare; non deest nobis animus pro dignitate & libertate nostra, quævis consilia sequendi; Sed Polonorum semper fuit, Reges & Principes suos colere, revereri, & honestis potius quam extremis studiis & officiis prosequi. Quod reliquum est, Nos studiaque nostra fidelia & amica Cæsareæ Majestati vestræ commendamus. Datæ Cracoviæ.

Data insuper Epistola ad Henricum;

Itane meriti sumus de sacra Majestate vestra, ut præter spem omnem & expectationem nostram, hinc discedere, nobis insciis, Regiæ Majestati vestræ placuerit? Graves impulerant causæ Majestatem vestram & induxerunt ad suscipiendum hoc tam grave & periculosum iter; sed gravius illud existimamus esse, quod sacra Majestas vestra inconsultis nobis fecerit, quasi fidem fidelium suorum dubiam faceret, neque res suas con-

cre-

credens illis, qui se, salutem, facultatesque suas omnes sacre Regiæ Majestati vestræ concrediderunt. Non deerat animus, non defuit facultas ulla nobis, ad aras usque (quod dicitur) sacram Majestatem vestram sequendi; Sed neque Majestas vestra benè rem apud se examinavit, quam est aggressus, neque committere debuit, ut ultro se periculis objiceret. Precamur sacre Majestati vestræ omnia feliciter, & ex animi sententia evenire; Sed ita tamen, ut primò illi Deus mentem inspiraret, ad nos regnumque suum redeundi: ubi salva & incolumis Viennam Majestas vestra venerit, rogamus ne ulterius procedat, neve se majoribus discriminibus exponat, nec cum periculo suo majores & excellentiores honorum gradus appetat; hic enim honos in quo Majestatem vestram Deus Maximus collocavit, eo est excellentior, quo processit non à fortuna, non à sorte nascendi, sed à Divina voluntate, & proborum ac de Majestate vestrâ benemeritorum Civium judicio. Consideret Majestas vestra regnum se reliquisse planè periculis omnibus expositum, nullis pactorum ac fœderum renovationibus confirmatum. Nisi Dominus custodierit, actum est de nobis. Nulla nobis diligentia, nulla prudentia proderit, nil enim sine Majestatis vestræ præsentia firmum & stabile statuere possumus. Petimus igitur sa-

cram

cram Majestatem vestram, ut memor sit fidei suæ, juramentique regno præstiti, memor expectationis, quam semel de Majestate vestra conceptam, eousque retinemus, memor ad extremum salutis & incolumitatis nostræ, quam Deus Maximus Majestatis vestræ fidei & potestati commisit. Nos si deseret Majestas vestra, vindicabit Deus injuriam populi sui, neque fortunabit Majestatis vestræ actiones, nostris malis & periculis fortè gravatas. Si hoc impetramus à Majestate vestra, dabimus operam, ut in redeundo omne studium, & operam Majestati vestræ comprobemus. Deum interim rogamus, ut sacram Regiam Majestatem vestram salvam & incolumem accipiamus; Cui obsequia subjectionemque nostram summa cum fidelitate commendamus.

Vixdum abierat cum hisce litteris emissarius, allatæ sunt Viennâ ab Henrico literæ.

Ex literis, quas Cracoviâ discedens ad vos scripsimus, satis intelligere potuistis, gravissimas & justissimas causas, propter quas non modo festinanter, verum etiam tacitè Gallicum iter suscipere coacti sumus: quod si satis commode literæ illæ vobis redditæ fuissent, non dubitamus, quin nonnulli è vobis, pro ipsorum in rebus humanis

humanis prudentiâ & sapientiâ singulari, abstinuissent ab ea sedulitate & officio, quod neque opportunum erat, neque studio nostro consentaneum, ac difficiliorem periculosioremque, totius itineris nostri rationem poterat efficere. Verum cum errati illius causa partim ex abundantia amoris profecta esse videbatur, partim eorum negligentia adscribi possit, quibus literas nostras reddendas commiseramus, nolumus expostulare vobiscum de ea re vehementiùs, satisque esse arbitramur hoc rursus vobis testari; Profectionem scilicet nostram in Galliam omnino necessariam fuisse, nec publicari sine periculo nostro, aut diutius differri potuisse, sine magno malo regni illius amplissimi, cujus salus nobis carissima. Quod verò attinet ad reditum nostrum in Poloniam, de eo dum recti quidquam statuere aut polliceri possimus, præsertim cum ad Gallicorum negotiorum rationem, ad quæ animum adjecimus, & ejus causa iter suscepimus, omnis ista deliberatio sit referenda. Nuper autem in ipso itinere, cum de reditu nostro nobiscum ageret multis verbis Magnificus Castellanus Voinicensis, Succamerarius noster, nil ei præter ea respondimus, quàm nos de ea re in Gallia deliberaturos. Cupere nos tamen vehementer interea, ut quamprimum ex Senatus & Equestris Ordinis sententia, viri sapien-  
X
tes

fens in tanti Regis & hospitis amplexus ire posset. Tum nunciatum Imperatori, Henricum paucis Vienna abesse miliaribus. Duos ille juniores filiorum ad tertium ab urbe lapidem ire jussit obviam, ac ipse Principe dignam humanitatem retinens, cum primariis viris ad pontem Danubii majorem tantum hospitem recepturus processit: adventantem amplexatus rectà in Palatium duxit. Multa inibi Viennæ secretius cum Imperatore collocutus Henricus, cum perhonorificâ Polonæ gentis ubique mentione, quod opportunum erat ad retinendam auctoritatem populi, per ipsummet Regem excusari, in quem peccasse culpabatur. Jactabatur enim per Germaniam, Polonos aut suum Regem expulisse, aut planè causam clandestini discessus dedisse. Verum non oportuit Henricum diutius Viennæ morari: Otiùs Venetias properavit. Obvium ibi reperit Legatum Cardinalis Hosii Episcopi Varmiensis & Senatoris Poloni, Roma ad se missum. Quis ille verò fuerit Hosius, obiter explanabo. Plebejo Polonorum ortus sanguine, cum artibus liberalioribus pro natura

turæ meliori genio, felicius suam erudiret juventam, altiorem, quam Plebejus speraret sanguis, spectare cœpit lucem & Fortunam, Romam ideo perficiendis artibus discessit, inde pro honestiori indole Cardinalium irrepsit notitiæ, mox per doctrinam familiaritati, tum per palatium Pontificis increbuit fama virtutum Hosii, jam Prælatus, jam Cardinalis à Pontifice creatur; Post hæc moriente in Polonia (mense Pontificio) Episcopo Varmiensi, contulit Pontifex eundem Episcopatum Hosio, licet Republica primùm ægrè ferente, quod ad Plebejum deferretur Episcopatus, ac proinde Senatoria dignitas, quæ titulum infulæ, (nostro more) sequitur. Sed vicit postea virtus Hosii, ut illustraret sanguinis plebeji obscuritatem; Verum Romæ maximè valuit: mortuo enim Pontifice, multorum Cardinalium voto Pontifex expetitus; prævaluit tamen primum invidia, mox calculus aliquorum Itolorum & Hispanorum, in remotum alienigenam deferri sacram purpuram indignantibus; Verus tamen ille virtute fuit Papa, quia dignus judi-

dicatus. Hujus ergo Cardinalis Hofii, (qui tum Romæ degebat, ratio legationis erat, quæ sequitur.

Post præstita ea, quæ debentur officia, decet. Cardinalem libenter ad suam Majestatem ipsum venturum fuisse, ut tam ea, quæ sunt officii coram præstaret, quam necessaria quædam de Patriæ salute conferret, verum ætatem ingravescentem & valetudinem imbecillam, ac anni tempus incommodum fuisse impedimento, quominus, quod summo studio desideraret, perficere posset. Quamobrem se jussum esse, qui hoc munere nomine suo fungeretur. Esse Cardinalem valdè anxio & perplexo animo, neque statuere satis posse, num gratulari debeat Majestati vestræ, quæ ad aviti Regni sui gubernacula capeßenda tanto sit consensu omnium vocata, an verò Patriæ suæ potius infelicitatem deploret, quæ qualem Regem longo tempore supplicibus votis, à Deo dari sibi petierit, & obtinuerit, nunc eo propemodum orbari videtur; Multa quidem secum omnino revolvit pericula, quibus ne regnum, quod est à Majestate tua desertum obruatur, metuendum esse videt, præcipuè cum quo in statu regnum illud reliquerit exploratum non habeat: nam varii rumores perferuntur, quos tamen magnâ ex parte veros esse persuasum habet. Cupivisset  
qui-

quidem Cardinalis ne discessisset è Regno Majestas vestra, nisi prius rebus in eo benè dispositis & collocatis, in tuto, sed si vicit amor Patriæ, si dulce desiderium illius tantum potuit, ut omnium aliarum rerum eum oblivisci faceret: ferendum est, quod mutari non potest, & aliquid amori Patriæ concedendum. Verum ille interea à Majestate vestra supplex petit, sic ut patriæ suæ rationibus succurrendum velit, ne etiam regnum illud, ad cujus gubernacula prius fuit vocata, prorsus deseruisse, & omnem illius curam abjecisse videatur. Memineris, ô Rex, quod nos quoque sumus populus tuus, & oves pascuæ tuæ, ne velis ita derelictum gregem tuum, à Christo fidei tuæ concreditum, ut præda fiat lupis; aliquam curarum tuarum partem etiam ad tuendum illum atque conservandum derivato. Cujus rei quæ ratio posset iniri à Majestate tua, quæ cum præsens nuper in regno illo fuerit, statum illius præsentem habere melius perspectum debet, notius esse potest quam ipsi Cardinali, qui jam quintum annum à patria sua abest. Cui cum aliter fieri non posse videatur, supplicibus votis misericordiam Divinam implorabit, ut salubriora consilia Majestati vestræ suggerat; ut illius iter hoc secundet, ut rebus in patria sua tranquillatis, & in meliore statu collocatis, ad regnum Poloniæ incolumis redeat, & aut perseveret  
in

in illo deinceps, ut illud suâ præsentia prudentiâque gubernet, aut si rationes hoc illius non ferent, saltem providere pro virili suo conetur, ut illud in tuto atque tranquillo collocare possit. Interim autem dum abest *Majestas tua*, quandoquidem aliter fieri non potest, designet aliquem, cujus authoritati, quoad absens fuerit, cuncti parere teneantur, ut si nullus fuerit in regno gubernator, magnum aliquod illi regno naufragium sit metuendum. Quod si quæsierit Rex, quem censeret Cardinalis Gubernatorem interea constituendum? Respondit: Ex Patriæ legibus Archiepiscopum esse debere: Quæ sit autem hujus authoritas? quis status valetudinis? *Majestatem illius* scire melius posse. Non dubitare Cardinalem, quin jam in regno Comitia sint congregata, quamobrem illi videri, ne statuatur aliquid, nisi re prius ad illa delata, in quam illi sententiam unanimes conveniant, quoad fides & religio patiatur, sequatur. Hoc tantum supplex petit Cardinalis, ne quem hæreticum ad regni gubernandi societatem admittat. Spem regni consiliarius faciat celerioris ad illos reditus, ut interim quàm possint viam tutiorem inveniant, qua illius tranquillitati prospicere possint. Tractabit postea de Serenissima Principe, sorore Sigismundi Augusti mortui, commendabit illam diligenter *Majestati Regiæ*; quibus injuriis  
af-

afficiatur in regno Neapolitano, quemadmodum toto biennio census pecuniæ Serenissimæ Matris ejus emptus, illi fuerit hæctenus negatus, pluribus verbis explicabit; Rogabit ut illam literis suis commendet Regi Catholico, fidemque faciat eam & ab intestato (quandoquidem filia est Serenissimorum, Sigismundi Primi, & Bonæ Reginæ, Soror autem Sigismundi Secundi Poloniæ Regum,) & ex testamento, quod vidit *Majestas* ejus una cum reliquis duabus Sororibus hæredem esse, nulla ut sit causa, cur pecuniæ solutio diutiùs differatur; fortassis autem non abs re fuerit, si rationes à *Majestate Regiæ* conscribi poterint, quamobrem de testamento, nil hæctenus fuerit ab illa constitutum.

Responsum Regis,

Salutatio hæc Illustrissimi Cardinalis Hosii, valde mihi grata accidit, quod videam sanctum istum virum tantam de mea valetudine ac dignitate curam gerere, quod de me rebusque meis tam sæpè fieri cupiat certior. Est non vulgare indicium studii & amicissimæ voluntatis, quam gerit erga me, quo ego nomine etsi dudum hunc virum amare cœperim, propter pietatem & admirabilem doctrinam suam, quam in Orbe toto prædicari audio, tamen quo sæpius de illo verba facio, vel in illius memoriam incurro, magis inflammor erga virum istum singulari quodam

dam studio, & cum admiratione quadam revereor, præclaras viri virtutes, consiliorum gravitatem, iudicii maturitatem, ac vitæ innocentiam, nullis unquam sordibus contaminatam. Maximasque illi ago gratias, quod nunc quoque, quam præclara sit illius erga me voluntas, per vestram Personam mihi declarari voluit; ac nil ego quoque magis desiderarem, quam præsentem illam faciem venerandam intueri, sermoneque illo prudentiæ pleno recreari, & in rebus meis dubiis instrui, sed nolo tamen, ut incommodet valetudinem suam, quæ utilior est universæ Reipublicæ Christianæ, quam ista officia, quæ inter præsentem communicari possent, conservarique omni curâ & diligentia debet potius, quam labore supervacaneo ad exitum compelli. Non est quod se excuset apud me; abundè satisfactum est, quod vos miserit ad me, ex quo certum nuntium de illius valetudine accipere, deque consiliis ejus, tum ille de hac mea profectioe fieri potest certior. De meo ex regno Poloniæ discessu multa circumferri non dubito, facile existimabit pro sua prudentia Illustrissimus Cardinalis, quantum dare fidei debeat rumoribus. Ego, quod ita discessi, sanè coactus fui, retuli tamen prius de fratris mei morte ad præsentem Cracoviæ Senatores, sed illi, nisi in Comitibus, nihil à se rectè statui posse dicebant. Interim à Regina Ma-

tre

tre mea superveniebant literæ, quibus me obtestatur, ut si Patriam meam regnumque illud salvum esse vellem, volare, si posset fieri, in Gallias; Versari magno in periculo regnum illud, & in mea præsentia sita esse omnia. Itaque coactus ista necessitate discedendi, consilium cepi, ut famam adventus mei præverterem ipse, ut omnes inimicorum insidias præoccuparem. Sed ne dubitet illustrissimus Cardinalis de meo erga Regnum Poloniæ studio, ac præclara gratificandi illi voluntate, ita mihi cordi sunt regni mei Poloniæ rationes, ut æque me afficiant quam Gallicæ, quæ etsi Patria mea est, tamen humanitatem majorem, & amorem erga me vix posse videtur declarare, quam Domini Poloni declararunt, qui me liberis vocibus, cum alium possent, elegerunt. Quibus tantum debere me sentio, ut pro illorum salute dignitateque regnum Gallicæ velim cuius periculo objicere. Nec alio certe nomine mihi charior accidit hæc Gallici regni accessio, quam quod majorem facultatem habiturus esse video, gratificandi Poloniæ regno. In hoc dubitare non debent Poloni, quoad vivam, vivet ejus beneficii memoria in animo meo. Non puto autem periculum aliquod regno Poloniæ ex hoc discessu meo impendere, cum undique tranquilla videam omnia. Scripsi jam aliquoties Senatoribus quoad factum opus judicarem, accepi etiam inde

Y 2

lite-

litteras postea, quod res illius Regni quietæ sunt. Sed ego verè aliter facere non potui, nisi regnum meum Gallia pessum ire vellem. Nec est quod tantopere mirentur plurimi, si Gallis patriæque meæ & regno paterno succurro. Polonia non nocui meo discessu, tamen ego non dubito multa dici aut scribi de hoc meo facto. Quod consilium attinet Illustrissimi Cardinalis, ut mittam aliquem virum gravem ad regni negotia. Jam isthic reliqui duos viros graves, qui meo nomine agent nonnulla cum Senatu; Spero etiam quod ad me mittet magnus Senatus Oratores suos, cum quibus aliquid certi de regni Poloniae rationibus, constituere possim, quod me verò ad reditum in Poloniam adhortatur, fecit pro amore in Patriam suo, ceterum ego quidquam possum vel statuere in hoc tempore, vel etiam promittere, videbo quid fiat in Paterno regno meo Gallia, postea maturo consilio deliberatio suscipietur. Interim tamen pro eo uti debeo, ad omnes partes invigilabo, ne quid per absentiam mei detrimenti Polonia patiatur. De Governatore constituendo prius me non posse decernere, quam Oratores ex Polonia venerint; interim autem mihi illustrissimus Cardinalis perscribat diligenter, quodcumque illi de rebus consiliisque Polonicis in mentem venerit; majore me beneficio obligare sibi non potest: nam cum is vir omnes ætatis suæ partes

in

in timore Dei, defensioneque Ecclesiæ converterit, scio quod ab eo nisi salubria consilia proficisci possunt. Cujus actiones omnes & labores, etiam cum tanto fructu moderatus est Spiritus Sanctus, ut me hoc etiam nomine felicem existimem, quod in rebus arduis habeam, à quo recta & explicata consilia expectemus. Scio quos nobis fructus in Gallia pepererint lucubrationes illius, plusquam arma in convertendis hæreticis potuerunt, & ut ego longè ante virum istum amarem, effecerunt: Nunc autem tanto magis illum amo, cum quæ sit illius erga patriam suam sollicitudo & erga me dignitatemque meam studium, prospicio. Vivet istius tam præclaræ voluntatis memoria in animo meo, & in omnes occasiones invigilabo, ut iste tantus vir intelligat, me gratam hujus memoriam conservare velle. Quod ad Serenissimam Principem attinet, facturum me libentissime omnia, quæ pro illius dignitate & commodis Illustrissimus Cardinalis cuperet, datum me litteras ad Catholicum Regem, nam & legisse me testamentum Sigismundi Regis, & rectè perspectum habere, quod ad illam bona Sigismundi Regis Neapolitana jure pertineant: Cum præsertim pietatem illius, moresque virginis laudatissimos cognoverim ac dignam judicem, quam omnes tueantur ac defendant. Me quoque opera studioque meo, nunquam ejus negotiis deesse velle. Tibi

Y 3 etiam

etiam (inquit) gratias ago, quod istum laborem ad me veniendi tam libenter susceperis, cæpi tibi jam in Polonia dare quandam gratiæ meæ testificationem, qua de re volui, ut te certiores faceret dominus Vice-Cancellarius. Plus pro tempore præstitissem, quin & in Gallia non sunt occasiones defuturæ tibi benefaciendi.

Non diu Henricus moratus Venetiis, Parisios rectâ flexit iter. Sed relinquamus tantisper Henricum in Francia, mala sui regni procurante; videndum interea, quibus Respublica consiliis, quo tutum ierit ordine. Fama, ut rebus in magnis haud taciturna, discessisse Henricum Regem, inter Proceres latissimè proclamavit, præsertim cum Senatores, qui Cracovię tum aderant, singuli suis amicis Senatorii & Equestris Ordinis, citatim rei novitatem deferrent. Obstupuere alii, quid facti opus esset repente ignari, inter vota rem agebant; reliqui consilio præsentiores non cunctantes Cracoviam properavere, de Republica consulturi, velut periti nautæ dum naufragantur, non stupore periculi confunduntur, sed funes trahunt, alii vela colligunt, reliqui clavumprehendunt, cum periculo lu-

ctan-

ctantur, vinci se vento & fluctu pertinaciter negant. Sic profuit paratum nonnullorum consilium Reipublicæ in diversa sub absentiam Principis labanti, præsertim cum insipiens vulgus, & quique audaciorum, ad interregnum volvi Rempublicam, falsò crederent, (aut quod licentiæ incitamentum est) studiosius vellent. Concivit rei fama permultos Ordinum Cracoviam, petunt referri sibi à Senatu negotium regii abscessus: Negant illi plus sibi constare, nisi quantum literæ Henrici fuggerent. Proferunt eas in medium, tum quale responsum dederint simul enarrant; cæterum nil amplius sciri, quàm in magno discrimine versari Rempublicam, tantum se in præsens lætari cæterorum propero adventu, (erat ea dies undecima, post discessum Henrici,) quatenus secum consilium Reipublicæ inire possent. Licet verò non adesset potestas in commune concludendi, absente maiore parte Ordinum, initia tamen haberi optima, si ab eo confessu reliquos Ordines convocare possent. Ineunt mutuam consilium; dicunt Conventus generalis diem decimam Septembris;

bris; Locum Varfaviam; De tempore conventuum provincialium, Palatini ad Equestrem Ordinem retulere. Scriptæ absentibus reliquis literæ; Voluisse se negotiis Reipublicæ succurrere; sed quia non adessent reliqui, nec sibi constitisse potestatem, quidquam concludendi, suadere tamen (si visum foret è Republica) ut pro decima die Septembris convenirent Varfaviam: non aliter posse salvari Rempublicam, quàm si in Commune consuleretur, & à Conventus auctoritate Legati in Galliam mitterentur; Inducias cum Moschis ad datum terminum decurrere, à Turcarum Principe cum subscriptione pactorum, nec dum rediisse Legatum: Tartarorum fidem in dubium vocari, undique periculum strui, ni provideretur; significarent otius, si consilium sibi placeret, vel aliud porrigerent, se non reluctantè secuturos. Dimissi tabellarii cum literis; responsum tulere: Non displicere sibi consilium, gratiasque haberi maximas, quod tam pio & bono sibi præirent exemplo, nec leviter ex eo portendi diuturnitatem Reipublicæ, quæ sic parata haberet

ret in malis consilia. Verum Magni Ducatus Lithvaniæ Ordines, non facile assentiebantur, ob angustiam temporis & periculum à Moschovia, ne cum ad Comitata confluunt, Moschus interim Lithvaniam popularetur. Polonia tamen diligentius negotiis invigilabat, nec procrastinatione rem agebat, milites ad præsidia limitum missi. Senatus & Equestris Ordo consilia arripuit. Hic me ajere Oportet, quæ in Conventibus Palatinatum acta, neve per capita enumerem in unum concludam.

Non cessere illi Provinciales Conventus Senatui honori, ac primum coivit in circubos nobilitas; prima erat contra Senatores querela, ex suspitione indulgentiæ & assensus in profectionem regiam. Ajebant alii: Reddite nobis Regem, quem in curiâ vestra aut pravitate consilii abesse passi estis, sic ne vobis placet discessus Principis? & ait? (Ut nobis constat) per gubernatores Rempublicam regi posse? falso speratis gubernatores è vobis electum iri, nemini parebimus nisi Regi. Alii haud disparia in Optimates jactabant;

bant; En cernimus quare ea bona mensæ regniæ, contra jura patriæ, (quorum prima tutela vobis, ut patribus incubuit,) lubentes acceptastis, quas profuturas usui Regis haud credidistis, cum præsensistis absentatum iri; Credimus Henricum Regem nostrum ab eo vestræ fidei in Rempublicam argumenta sumpsisse, quâ ratione vetita acceptaretis, eadem approbaretis illicita, magnificis corrupti muneribus; neque si vos ille constantes offendisset, memores juramenti Reipublicæ præstiti, ac post amorem Reipublicæ omnia ponentes, antequam de eo negotio referretur ad Ordines, non adornasset discessum. Verum facilitas vestra illicita acceptandi, spem non vanam adstruxit multa illicita Principi tentandi, neque aliter fieri potuit, quàm factum est. Hæc eo audaciùs jactata in Senatum, quo plus fiduciæ dedit assentientium multitudo, & verborum, magnitudo præsentis periculi. Mala verò Rerumpublicarum prius ad eos pertinent, qui in illa minores, etiam jugulatâ libertate; Optimatibus parcitur, propter venerationem aut potentiam; minorum prima servitus

vitus est. Si quid item in hoc populo contra Rempublicam factum creditur, Equester Ordo seu indagando seu curando primus, ac pro potentia felicissimus est. Excusavit se variè in præsentia Senatus; alii literas Henrici proferebant; cæteri peccata populi & Numinis poenam in patrocinium causæ trahebant, nec sibi debere imputari, quos æque præsentia afficerent. Ab inde versæ quærelæ Equitum in Regem. Quis unquam credidisset (loquebantur passim) hunc Principem, quem magnæ virtutis ergò Regem creavimus, cujus prudentia genti placuit, mores arrisere, neque alium quam nostrum esse fatebantur, tam derepente se à nobis proripuisse. Quem ni aliud retardare potuit, certè nostræ humanitatis gratitudo, cui tam amplum regnum non coacti, sed spontè (aut quod summum & Divine voluntatis decretum est,) inter tot millia eligentium, nemine contradicente, obtulimus, cui nostras fortunas & vitam promptè dicavimus. Eoque gravior nobis hæc profectio accessit, cum Rempublicam hanc ullo præscripto Ordine, velut fluctuantem navem sinè anchora sive

clavo naufragari videmus. Nunc certè patres filiis, filii parentibus, vicini vicinis diffidere discimus, si tanti Principis fides, non verbis prolata, non scripto firmata, sed juramento obligata, in dubium vocatur. Siccine tutelarem curam deserti populi sentimus? jamne hæc Polonia, quæ dignitatem suam hucusque constanter retinuit, Regem amisisse cum cachinno nominabitur? sic per molles querelas alii, reliqui ad asperitatem sermonis rem declinaverunt. Ecquæ sunt illæ querimoniæ, (ajebant,) justene doleamus eum Regem abiisse, qui nos reliquisse non doluit, in dubio est. Importuna Populi remeritas sit, velle ab eo regi, qui sibi omninò nolit imperare. Deseruit Regnum Rex, deseratur ille à regno, ni hanc Rempublicam datam illi ab eligente populo credimus, non illum Reipublicæ. Sat sufficit ad æstimationem virtutis Polonæ, deseruisse non à nobis, sed profectum ab Henrico. Nec operæ pretium est expectare, ut qui semel abiit abeat sæpius, cum tanto nostrum caput periculo. Malè agitur cum hac Republica, si nostri Imperatores, non se totos deberi nostris negotiis cre-

credunt, atque diviso inter duo regna amore, divisa opera atque ideo infirma succurrunt. Ajunt plerique Senatorum: Multum accessisse huic regno cum purpura Gallica, Henrici hæc fortuna non nostra est: imò decora hæc sunt magis quam utilia; scilicet vires Galliæ à nobis dissitæ, huic regno succurrent; Habet Gallia sua quoque pericula; adsunt intestina rei mala, Civiles motus sperantur, pestis regnorum, suismet auxiliis sustentetur Gallia oportet. Etsi certè nihil periculi adsit, vel ad avertenda futura mala, & nefariorum ausus deterrendos, domesticas vires domi tenere opus habet. Nobis item salubrius est, propriis sustentari viribus, inter auxiliares etiam victores, post victoriam de spolio quæstio, & periculum restat. Jam verò, quod maximum, utilius est eum Regem habere, qui absque nobis aut dives, aut fortis esse, atque ideo etiam iratus nocere non possit. Qui verò spe hæreditariarum Opum nituntur, liberis populis graves, vel quia per flagitia dominantur, spes restat in suo confidendi, si adest necessitas; tum quia ligari legibus gravatè

ferunt, cum domi didicere regnare absoluti. Quæ omnia in Henrico, vel hic tam promptus discessus ad sua aperte docet. Cur enim magis aliena quam sua tueatur? Discessit Henricus; acerbum ne est? Sit sane; nec tamen regno periculosum, cum ad electionem novi Regis descenderimus. In Henrico mores à nobis alieni, lingua, habitus, omnia diversa; demum non nostrum amisimus, nec quare periclitemur, videmus. Tum primum periculum aderit, si Regis opperiemur reditum; Respublica interim sub Gubernatoribus habebitur; quæ via? quis modus hujus regiminis? ignoratur: at exitus in aperto, ruina primum æqualitatis, postea libertatis. Itum fuisset in sententiam & suffragia novi Regis, ni aliquorum obstitisset authoritas, imò (quod maximum & juxta libertatem populi valet) ratio; eorum præsertim, quibus vel cunctatio pro prudentia tum erat, vel media prius adhibendi, quam extrema tentandi, medendarum rerum probatissima medicina. Hi verò eum in modum sentiebant.

Nunc primum timor ad nos accedit, qui  
ti-

timendum eousque haud credidimus. Hodie multum potestatis in hanc Rempublicam casui & cuiusvis periculo concedi, qui simul eo consilii vestras sententias inclinari videmus. Et quid est illud dicere? tam derepente Henricum amovendum Regno? quam gentium fidem violandam, populi authoritatem perpendendam, demum ipsam periculo parare Rempublicam. Discessit è regno Henricus, peccatum est, verum non neglectio purpuræ: nobis non valedixisse; necessitas, non tamen nostri contemptus. Atque ideo, regnum illi eripere inhumanitas est, aut si eripiendum, saltem ad authoritatem hujus populi, ad opinionem gentium hæc facienda & perficienda; etiam extrema consilia aut quasi desperata pompâ suâ nituntur & prætextibus, quò magis imponatur authoritas consilio, ut causæ paretur prætextus. Si verò unquam, in hoc negotio præsertim, cunctatione nobis opus est, ut totum orbem in testimonium trahamus, Henrici causâ regimen Reipublicæ in alium transferri: Verum si præcipitanter ad rem accesserimus, frustra justitiam pro nostris consiliis stare præsumemus;

memus; proclive enim est, ut illubenter populi ferant Imperantes, qui citò mutant, & injustè, qui præcipitantur. Etiam qui flagitiis amant pollui cum proæmio rem aggrediuntur. quid nos facere oportet? qui tam piam & justam mutandi Regis (ut aitis,) habemus causam. Mittendi utique sunt in Galliam Legati, qui mentem Henrici aperiant, fidelitatem nostram coram confirment, modo ille regimen. Vel si gravius in hoc periculo agere oportet, requiratur tempus sui regressus: nisi hoc obtinetur, definiatur illud à Republica. Ni intra duos tresve menses adfuerit, cogi populum Polonum novæ electionis, non posse regimen subsistere sine rectore, nec præsentia periculorum remedia haberi, absente medico. Ea via dignitas Reipublicæ parabitur, nec demetur consilio nostro gravitas, aliter suadere hostile esto. Fateamur necesse est, Henricum non sat probe, inconsultis nobis, profectionis consilia arripuisse, ideoque nos pejora facere debemus, & nescio populi Imperatore, regimen alteri tradere? Absit ea mens quæso à vobis: Doceamus nos causâ Henrici potius pelli, quàm

quàm spontè abire in nova interregna. Docemus verò, si in Henricum causam mutandi rectoris transferemus, in nos necessitatem alterius quærendi, tantumque causæ nostræ accedet justitiæ, quantum illius culpæ. Demantur oportet spetiosi prætextus: nos velut rebellem populum in facie Orbis traducendi aut forsân aggrediendi, totius Occidentis Principibus in nos mutuata auxilia conferentibus. Omnium Principum, etiam Barbarorum, hoc in negotio versatur authoritas, qui æquè suorum populorum detestantur ac puniunt motus importunos, ac exemplum eorum illubenter notant in cæteris: quia verò bona malave exempla in hominibus pro allegatis causarum ferviunt, à suis expectant, quod alteri factum. Cavent ideo diligentius, ut cuique Principi constet sua fides, authoritas & obedientia apud subjectum populum: Jam verò quod maximum in summo ponenda est ira numinis à quo omnis pullulat potestas; neve dubitetur, Unctos Deus habere voluit imperantes, qui velut terreni Dii terræ imperarent, item subjecta terra veluti suos Deos seu Dei vicarios

Aa eos

eos veneraretur & revereretur. Quæ verò ea reverentia fovet Principem, pro libitu auferre sceptrum, ni dixerimus insolenter? ut quem non opportunè jam amoveremus regno, restaret recipiendi necessitas, pro quo Princeps Principum, tum hi certaturi, ni gravius quid consilia nostra proferant. Sufficiunt hæc de causæ & consilii authoritate; quæ salutem Reipublicæ spectant, videte: Majori sumptu ac periculo novus quæretur Rex, quàm hic retinetur. Novum quærimus? Henricus inimicus, retinemus? nemo hostis, quem quærivimus: Nullum, imò difficulter inventuri sumus Principem, cum tam facile demimus imperium. Aimus præterea Henricum linguam Polonam ignorare, moribus alienis vivere? noster omninò error est, cum talem regnaturum elegimus; fera post erratum recollectio. Verùm quâ ratione de novi Regis electione disceptamus? non ea certè in Henrico speratur inconstantia, ut jam imperare, jam deserere nos velit. Inest illi verè regia mens & animus, qui ut plurimis populis præsit semper angustos fines habet, & latiores quæritat. Neque  
hic

hic repentinus in Galliæ regnum discessus aliud nos docet, ni vitio habeamus, plura aliquem velle sub unius purpuræ Majestatem trahere regna, cum facile possit. Magnanimitas ea est, non culpa. Hunc regem optare, non detestari debemus: major indies evasurus, qui maxima animo suo pollicetur, & minor, qui non major fieri cupit. Moram præterea absentię nonnulli verentur. Fatemur eam periculosam esse, si diuturna, at cur diuturna futura? ignoramus. Non aliud illi in Gallia subest negotii, quàm ut illi populi suum Regem agnoscant; cæterum ut Rex uti Monarcha, pro libitu per ministros res modo habetur, nostris negotiis adfuturus, quæ præsentem Rege opus habent. Nihil jam restat. quàm ut Legati otius eant, diligentius nomine Reipublicæ exoptulent, eoque facilius ad nos repetet, cum viderit eam constantiam populi, ac avidius visendos cupiet, quem avidius sibi repetunt, ac dum possunt alium quærerere, se tamen retinere malunt. Cum applausu Nobilitatis in circulis recepta hæc sententia, datum ideo negotium Oratoribus, ad Comitium (nomine provinciarum)

delegatis, quatenus à tota Republica eadem peterent. Disceptatum postea de publica securitate: opportunum erat, confederationis (ad speciem interregni) objicere metum. Hujus vigore imperatum per Palatinatus summarium tribunal (*Captur* vulgò dictum absque provocatione) sub interregnum tantum validum, lecti in iudices è validiori nobilitate, qui causas injuriarum cognoscerent, decreta proferrent, vitæ necisque potestatem haberent, nequis audaciorum absentiam regis in scelus uteretur. Verùm quia in eo Reipublice summa securitasolvebatur, ut arma pararentur, firma præsidia limitum, tutum providere quique sibi Palatinatus. Publicum lustrum insuper, quod est reliquum armorum, stipulata manu sibi spondere, cum probe scirent, primum consilium de Republica, & maximum ab armis esse, cætera utique dissimulari; in his unicum salutem, efficacissimam tutelam, ac fortissimum parari consilium. Solutis conventiculis discessere quique in sua rura & Castella, partim se lustrum paraturi, partim publicis comitiis. Rarius enim hic urbes  
in-

incolunt Equites, & in commune vocati visitant potius, quam inhabitant, campo & apertis assueti; Inde rariora ex contagione communi, odia, flagitia, & (quod ex raritate sequitur,) tumultus & factio; crebrior verò virtus & pietas. Vita quidem magis solitaria & in se contracta est, sed pura, quieta, procul à Censore, & si altius perpenderis, beata. Et hæc obiter; Quæ omnia cum ego scripto percurrere cupio, incidit mentio belli Valachici sub idem tempus gesti, contra Turcarum Imperatorem, per Juanum Palatinum Valachia; Non quidem ego amo scribendo hæc gesta populi Poloni, in aliena curiosus incurere, & peregrinari narratione, verùm quia hujus belli summa Polonorum virtute transacta, æquius est illud bellum narrare quàm silentio præterire.

Christianis Europæ Principibus pro ratione imperii virtus est; Barbaris verò, ac Turcarum præsertim Imperatoribus, flagitium dominationis. Nihil virtutis honoribus inibi relictum, cujus officium nummi in se traxere, quanto quis largiendo promptior

(licet cætera defint) tantò præ cæteris propior. Neque hi emptis auro honoribus dudum beati; non mensis aut annus tempora Magistratus sunt, sed quantum temporis largior profusio successoris indulserit. Ea ratione Ivoniam, (quem alii aut Ivanum lingua Roxolana, aut (quod est) Joannem appellant) à Selymo Turcarum Principe nuper Palatinum Valachiae designatum, Palatini itidem Transalpinæ Valachiae, (seu superioris) ambitus apud eundem Selymum subvertit. Sollicitabat admodum Transalpinum (ut hoc nomine post hac utamur) fortuna Petri fratris sui, vel ut veriùs rem perpendo, satiùs eum extra habere ducebat, quàm iisdem penatibus tenere, qui suam fortunam avidius suspiceret, propriam detestaretur. Inde suspicabatur dolum, ne postposito fratris amore, principatus cupidine, Princeps esse mallet, quàm Principis frater. Hæc negotium Palatino Transalpinæ Valachiae facebant, quatenus alicujus provinciae præfecturam pro Petro fratre aucupari posset. Nec alia offerebatur occasio, quàm ut Ivoniam recenter gubernationi Valachiae admotum, ne-

neque diutinâ loci possessione in jus gubernationis versa fultum, quæstibus in aula Turcarum Principis aggredere, auro præfecturam emeret, & ultra pollicitationibus, avaras Tyranni spes ditaret; subdidit præterea perficiendi negotii spem, ejusdem Ivoniae ad principatum Valachiae via, cum non alia fuisset, præter illustria munera, largiendi spes, tum mille verborum blandimenta; ut plerumque Oratione dices quibus obtinendi necessitas. Qui verò Ivonia fuerit recitare opus; Roxolanum fuisse nonnulli certò certius affirmant, ignota stirpe ortum, sed corpore decorum, robore fortem, animo magnam: is primâ ætate in Valachiam se contulit, inde ad Turcas. Quorum ut animos sibi pararet, circumcidi Machometanum in modum passus, ample post mercaturæ negotiationem suscepit: (uti mercaturæ genus apud Turcas non ignobile) non grave fuit ea ratione in notitiam Principum curiæ, (ubi præsertim accessit largitio,) irreperere; Ea purpuratorum familiaritas, uti cætera curiæ secreta, sic illi suggestit consilium Selymi, de imperio Valachiae à Bogdano (qui à Zboro-

Zborovii milite faucius in Polonia decumbebat) in alium transferendo. Tentat proinde fortunam, non dubius magnam quandoque evenire, qui eam quæritarent, qui negligerent ullam; purpuratorum notiã in fortunam utitur. Hi authoritatem suam apud Selymum interponunt, ad Ivoniam Valachia principatum Selymi jussu deferunt. Iis gradibus Ivonia Palatinatum inferioris Valachia brevi obtinuit, brevi amissurus, ludente suis muneribus aut superbiente fortunã, ne cum nimium serviverit quærat, non quærat. Sic Ivonia acceptã sub Imperium Valachia juramentum à Capitibus Valachia poposcit & accepit, quos sibi è Valachis adversari vidit, (obices dominationis) præsertim propinquos superstitis Bogdani plerosque trucidat, suã verò fortunã cultores è Christianis amicos sibi parat, imò ipse Christianus. iterum fit, quo verò plus suã dominationi deberent, nec desererent, quàm suo damno, largius è publico ditat, plura munimenta & fulcra imperii in pluribus quæsivit amicis. Hęc omnia à Transalpino in vitium & occasionem accusationis accepta. Mittit ocius Constan-

stantinopolim literas ad Primores Turcicae curiæ; Petrum fratrem duplo majus tributum daturum pollicetur, (cum Ivonia LX millia nummum aureorum daret) neque ea sui commodi aut ambitus causa, sed pro commodis & fide sui Imperatoris. Multa per se notari super hæc in Ivonia malæ fidei exempla, qui religione Machometana sprete, secundo Christianam susciperet, malam inde in Turcas, maximam in Christianos fidem, foreque brevi, ut exemplum Bogdani secutus, ad amicitiam Polonorum se conferret, quæ inimicissima Turcarum Imperio gens nec segniùs auxilia confert adversa bellaturis, quam illi quibus opus est otius petunt, Movit avaritiam purpuratorum, tum indignationem tam subita Ivonia in fide Machometana conversio; proclive credidère, ut sectatores sperneret, quorum sectam repudiasset; Referunt ea Tyranno, petunt pro Petro, suadent & persuadent ut missa legatione, Ivoniam ad se venire mandaret, & Valachico privaret Principatu. Venit ad Ivoniam Legatus, mandata refert, Ut potiora eligat proponit; Vel tributum (inquit) duplo majus in Impera-

peratoris ærarium inferas, vel si renuis, cede loco, otius mecum Constantinopolim ad causam dicendam proficiscere; ni sponte sequeris, ire te coactum oportebit: At tibi legatus suaferim, dicto Imperatoris pareas, obtemperanti Principatus demetur, renuenti vita. Non magnitudo Orationis, verum rei movit animum Ivoniæ, perculsus improvisa legatione colligere verba non potuit, ut subita daret legato responsa. Ducere Turcam in hospitium jubet, rem esse majoris momenti inquiens, quàm ut legatio audiri simul & solvi posset; ad senatum Valachicum ea referri debere. Postquam secessit in hospitium legatus, jam trepidare Ivonia, jam dicto parere, jam contravenire anceps animi: Gentem Turcarum esse perfidam; non verbo, non scripto, non fide teneri; neque ea legatione tributum, sed suum Principatum, sed sanguinem peti, etiam tributo oblato non tutum haberi regimen, majora semper exoptulaturum Turcam, si pro arbitrio majora obtineret. Convocat, Valachos, recitat coram legationem Turcicam, ac subjungit.

Ne

Ne utinam meo Principatu eam audiretis legationem Valachi, quos ego adamavi, prouti etiam debui, sic omnibus fortunis auctos, salvos & incolumes, mei etiam capitis periculo fieri optavi, nunc quàm dura fortuna vos excepit, non sine lachrymis video, vos, inquam, Valachos; quid enim mea interest? Sexagintane nummum aureorum millia (prouti hucusque contulistis) an duplum tantum vel quadruplum tributum nomine à me petat Imperator meus ac vester, vobis liberisque vestris pendendum est, meis manibus porrigendum. Nec certe me à vobis abeunte (prouti avocor) ea mutabuntur iussa; quod per me negatur (si adhuc negandum censetis) ab altero cedetur. Neque ut Constantinopolim abeam, mors me territat. Verum hoc gravius, quia moriente me, vobis tamen periculum restat. Cogitate an jam tutius sit grande tributum & impar facultatibus vestris negare, aut dando in majus excreturam approbare Tyrannidem; aut dando semper servi futuri, negando (quis pro fortune belli loquatur? bellandum enim certe nobis pro eo est) utrùm non liberi evasuri:

Bb 2

malu-

malumus utique ambiguum libertatem, quam certam servitutem; sed cur bellum timeamus, Christiani sumus, Deum causæ habituri vindicem; rei iustitia pro nobis stat, magnum victoriarum Omen, ni peccetur depulsa tyrannide. Mavultis utique in Polonorum vos vindicare dominium, quorum clientes nos Palatini Valachiae dudum fuimus, & nunc subesse, justo præstat populo ac regi, quam Turcæ tyranno, si modo vultis grave jugum excutere; Non datur nobis sanctior vitæ terminandæ ratio, quam pro libertate mori, alium mors in lecto suffocatura manet, alterum alti vortices absumpturi, illum rupium præcipitia exceptura, ac, ut omnia percurram, moriendum forsitan sine mortis præmio. Nobis occumbentibus sat grande præmium futurum; velle Patriam defendisse.

Hæc postquam dicta, tacitus mæror ac profundum silentium occupavit purpuratos. Tum in furorem versi: mori se malle conclamant, quam barbari imperata pati; dudum se in libertatem aspirasse, verum defuisse auctorem aut ducem; vel Ivoniâ Magnanimò Principe se fore

fore liberos. Nec longius verbis proveci, concionem solvunt, bellum loquuntur, bellum parant, nec segnius Ivonia. Ac ut rectius sibi constaret Valachorum fides, (ea enim ultra quam aliorum Populorum lubrica est; pollicentur, negant, defendunt, offendunt; omnia simul præstant,) sacramento sibi obligat. Cum vero libenter manus dedissent, Legatum Turcicum excedere & Valachia jubet, ipse parando se bello accingit. Verum infirmæ videbantur domesticæ vires Turcis resistendo, de externis auxiliis cogitavit, ac nullæ afferebantur quam Polonorum, quorum arma sæpius damno suo probavit Turca. Inde plus in Barbarum terroris, plus fiduciæ suis partibus. Eaque de causa Legatum Cracoviam ire jubet ad Henricum (de quo hic res) Regem Polonorum coronatum; De statu rerum Valachicarum, (quam periculosa sibi, quam intuta Polonis imminerent,) nunciat: Petiit contra Turcam auxilia, iisdem præsiidiis Poloniam & Valachiam defensam iri: qui suos finitimos oppressum iret, eum ulteriora ambire esse credibile. Neve omitterent occasionem Poloni, pericula Valachorum

rum in sui tutelam vertere: Mallent Valachis paucâ ope subvenire quàm Turcam in viciniam recipere, cui resistendo magnis viribus opus haberent. Plus crevisse imperia pro Sociorum, quàm pro suis finibus pugnando, qui defenduntur, amici parantur, si deserantur, pro amicis fiunt inimici, & propriis finibus hostis sentitur, quem alienis tenere tutius erat. Felicem esse patremfamilias, qui in vicinia ignem grassantem extinguit, serò de extinguendo cogitari, cum suum tectum flamma adurit, nec si extinguatur, integra domus restat. Cogitabunt Poloni Valachos Regum Poloniae semper clientes fuisse, in Polonorum fidem dudum jurasse, nunc si desererentur, gravatè alios Populos in amicitiam cessuros, qui tam faciles forent deserendo, & nisi in pace amicitiam ostentarent: Neque se orare ut Polonicis stipendiis miles sua castra subiret; sufficere, si viri non negarentur; stipendiorum sibi sat superque esse; manus & virtutem Polonorum quæri, præmia à se expectari debere. Quare daretur sibi Leopoli aut Cameneciae facultas, tum aliis in urbibus in suum  
nomen

nomen scribendi Poloni militis, quid minus fociis, clientibus periclitantibus concedi posset?

Audiit legationem Rex & Ordines, petita de eo sententiæ, tum responsum datum: Regem Polonorum non posse Ivoniam juvare, nec ad promovenda Valachorum stipendia Polonis dari facultatem, ne quâ ratione supra centum annos antiquatâ foedera inter Reges Poloniae Turcasve servata, violarentur. Polonos alienos esse à dolo & deceptionis machinationibus, nihil fide servatâ sibi sanctius esse, violata flagitiosius; ubi bellaretur, justitiam armorum plus victoriæ suæ contribuere, quàm proprias vires: Dolere tamen Regem & Senatam eam Valachorum fortunam, & felicia optare. Multi Scriptorum, qui curiosius res gestas Populorum investigant, non modico errori ducunt Polonis, illud tam acre ad legationem Valachicam responsum, præsertim cum in aulis Principum aliquorum similia rarò practitari visa, ubi posthabentur omnes pactorum rationes, occasione acquirendi. Ego excusarne, an affirmem dubius? Affirmare multa ju-

ta jubent. Socios esse Polonorum Valachos; Valachiae Principes in Clientelam saepius jurasse; haec iusta: Defendere praeterea populum, quo cedente, sibi idem minatur casus, aut servato, sibi gratuita belli subsidia parantur, haec utilia; occasionem insuper capere victoriarum, alienae terrae periculo; haec honesta esse videbantur; nec omnino omittenda: Ast alia ex parte, violare foedera summa iniustitia est. Volubilis fidei populum sibi jungere, plus periculi quam commodi allucebat. Valachis nulla in amicitia constantia, semper neutri, & cum fortuna mutantur, quorum in subsidium eunt, si inclinari fortunam belli videant, ad hostes transeunt, tum illinc nutante victoria, velut penitentia ducti, ad priores redeunt. Id suis damnis edocti Poloni; Plus enim Polonici sanguinis seu perfidia, seu simulata amicitia Valachorum fufum, quam potentissimorum Poloni nominis hostium aperto robore; exosa inde nobis Valachorum amicitia, neque ullo terrae aucupio firmanda; nostris praeterea majoribus ac nobis non cavillationibus aut simulato astu provincias parare fuit ac est. Prius  
Populi